198] Secundo. Doctrina adversariorum relinquit conscientias ambiguas, ut nunquam pacatae esse queant, quia lex semper accusat nos etiam in bonis operibus. Semper enim *caro concupiscit adversus Spiritum*, Gal. 5, 17. Quomodo igitur hic habebit conscientia pacem sine fide, si sentiet, quod non propter Christum, sed propter opus proprium iam placere debeat? Quod opus inveniet, quod statuere dignum esse vita aeterna? Siquidem spes ex meritis tantum debet 199] existere. Adversus has dubitationes Paulus inquit Rom. 5, 1: *Iustificati ex fide, pacem habemus*; certo statuere debemus, quod propter Christum donetur nobis iustitia et vita aeterna. Et de Abraham ait Rom. 4, 18: *Contra spem in spem credidit*.

200] Tertio. Quomodo sciet conscientia, quando opus inclinante illo habitu dilectionis factum sit, ut statuere possit, quod de condigno mereatur gratiam? Sed haec ipsa distinctio tantum ad eludendas Scripturas conficta est, quod alias de congruo, alias de condigno mereantur homines, quia, ut supra diximus, intentio operantis non distinguit genera meritorum, sed hypocritae securi sententiis simpliciter opera sua esse digna, ut propterea iusti reputentur. Econtra territae conscientiae de omnibus operibus dubitant, ideo subinde alia quaerunt. Hoc est enim de congruo mereri, dubitare et sine fide operari, donec desperatio incidit. In summa, plena errorum et periculorum sunt omnia, quae in hac re tradunt adversarii.

201] Quarto. Tota ecclesia confitetur, quod vita aeterna per misericordiam contingat. Sic enim inquit Augustinus de gratia et libero arbitrio, quum quidem loquitur de operibus [R. 129] sanctorum post iustificationem factis: *Non meritis nostris Deus nos ad aeternam vitam, sed pro sua miseratione perducit*. Et lib. 9 Confess.: *Vae hominum vitae quantumcunque laudabili, si remota misericordia iudicetur!* Et Cyprianus in enarratione orationis dominicae: *Ne quis sibi quasi innocens placeat et se extollendo plus pereat, instruitur et docetur peccare 202] quotidie, dum quotidie pro peccatis iubetur orare*. Sed res nota est et habet plurima et clarissima testimonia in Scriptura et ecclesiasticis patribus, qui uno ore omnes praedicant nos, 203] etiamsi habeamus bona opera, tamen in illis bonis operibus misericordia indigere. Hanc misericordiam intuens fides erigit et consolatur nos. Quare adversarii male docent, quum ita efferunt merita, ut nihil addant de hac fide apprehendente misericordiam. Sicut enim supra diximus promissionem et fidem correlativa esse, nec apprehendi promissionem nisi fide, ita hic dicimus promissam misericordiam correlative requirere fidem, nec posse apprehendi nisi fide. Iure igitur reprehendimus doctrinam de merito condigni, quum nihil de fide iustificante tradat 204] et obscurat gloriam et officium mediatoris Christi. Neque nos quidquam hac in re novi docere existimandi sumus, quum patres in ecclesia hanc sententiam tam clare tradiderint, quod misericordia indigeamus etiam in bonis operibus.